« Gladium suum vibrabit. » Iste gladius sermo divinus, et Evangelica prædicatio intelligitur, de quo videlicet ait : « Vivus est enim Dei sermo, et penetrabilior omni gladio ancipiti (*Hebr.* iv, 12) ; » de quo et alibi dicit : « Et gladium spiritus, quod est verbum Dei (*Eph.* vi, 17). » Tali autem gladio sancti prædicatores armati sunt, de quibus dicitur : « Et gladii ancipites in manibus eorum (*Psal.* cxlix, 6). » Hunc igitur gladium vibrabit Dominus, quando suis discipulis ait : « Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (*Matth.* xxviii, 19). » Quæ igitur excusatio esse potest? « In omnem terram exivit sonus eorum, et in finem orbis terræ verba eorum (*Psal.* xviii, 5). »

« Arcum suum tetendit, et paravit illum, et in ipso paravit vasa mortis, sagittas suas ardentibus » effectit. » Idem autem et per gladium, et per ar-

cum significatur. Hunc autem arcum, id est utriusque Testamenti doctrinam, tunc temporis Salvator noster tetendit, et paravit, quando librum septem sigillis signatum aperuit, et suis discipulis sensum dedit, ut Scripturas intelligerent (415). Vasa vero mortis, quæ hunc arcum ferunt, apostoli, et doctores sunt, de quibus ipse vas electionis beatus Paulus apostolus ait: « Aliis sumus odor vitæ ad vitam, aliis odor mortis ad mortem (II Cor. II, 16). » Isti autem sagittarii vitia, et malignos spiritus interficiebant, et de his habitaculis igne sancti Spiritus sagittis inflammati pellebant. Et hoc est quod ait: « sagittas suas ardentibus effecit. » Istæ sagittæ, illæ sententiæ sunt, quas sancti apostoli, et doctores in suis sermonibus proferebant. Bene autem his, qui ardentes sunt has sagittas Dominus et fecit, et dedit, ut tali igne succensi alios inflammarent, et quoscunque tangerent, ad Dei amorem succenderent. Sequitur:

» Ecce parturiit iniquitiam, concepit dolorem, » et peperit iniquitatem. » Hic autem versus ibi continuatur, ubi dicitur: « Ne quando rapiat ut leo animam meam. » Quem enim alium fructum diabolus concipere, vel parere potuit, nisi iniquitiam, dolorem, et iniquitatem? Ipse enim hoc in hominibus operator, ut inusti, et iniqui sint, ac per hoc ad dolorem, et omnium pœnarum miserias simul secum eos perducat. Talis enim est operatio illius, talis doctrina, talis et fructus doctrinæ. Unde et subditur:

« Lacum operuit, et effodit eum, et incidit in » foveam quam fecit. » Lacus iste infernus est, quem ipse diabolus et fecit, et aperuit. Talis est enim oratio illius, malus artifex, qui in solis tormentis, et tormentorum locis construendis delectatur. Nec cessat quotidie effodere aliis majorem, aliis minorem, pro ut digni sunt, foveam parat. Sed ipse quoque cadet in foveam, quam fecit: quia ignis æternus et sibi paratus est, et angelis ejus. Et tunc fiet ei quod sequitur:

« Convertetur dolor ejus in caput ejus, et in ver- » ticem ejus iniquitas ejus descendet. » Quanto enim omni creatura iniquior est, tanto ei major pœna parata est. « Ego vero, » inquit Propheta, « confitebor Domino, et laudabo Dominum secundum justitiam ejus; » quia tam justus est, ut nunquam a justitia separetur. « Et psallam nomini Domini altissimi. »

### 313 PSALMUS VIII.

IN FINEM PRO TORCULARIBUS PSALMUS DAVID

Quid significet in finem, et quod Psalmus David dictum est. Torcularia vero tot sunt, quot sunt Ecclesiæ, ubicunque sunt. In his torcularibus illud vinum conficitur, et propinatur, quo sancti omnes

(415) Tota est ex Augustino hujusmodi interpretatio. Ait enim: « Arcum ergo illum, Scripturas sanctas libenter acceperim, ubi fortitudine Novi Testamenti, quasi nervo quodam, duritia Veteris flexa et edomita est. Hinc tanquam sagittæ emittuntur

A inebriati, terrenorum omnium obliviscuntur. Unde in alio psalmo dicitur: « Inebriabuntur ab ubera domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabuntur (Psal. xxxv, 9). » Hoc vino ebrii erant illi, qui a linguis omnium loquerentur, insani esse putabantur (416).

« Domine Dominus noster, quam admirabile nomen tuum in universa terra. » Sic loquuntur ebrii, sic loquuntur illi, qui sanguinem Christi bere meruerunt. Lætantur quod nomen summi æterni Dei jam non solum in Judæa, ut quondam sed ubique gentium laudatur et prædicatur; et prius multa nomina falsorum deorum venerabantur, nunc unius solius, et veri Dei nomen laudantur et prædicant.

« Quoniam elevata est magnificentia tua super » celos: ex ore infantium, et lactentium perfectam » laudem. » Ex eo namque tempore cœpit hoc nomen admirabile esse in universa terra, ex quo magnificentia Dei super celos elevata est. Magnificentia Dei Christus est, vel quia Pater per Filium magnificatus est, vel quia ipse Filius tam magnus a Patre factus est, ut omnis creatura, et quæ in cælis et quæ in terra est, ei subiciatur: unde et in sequentibus dicitur:

« Omnia subjecisti sub pedibus ejus. » Hæc autem ad humanitatem subjienda sunt, et quod super celos elevatus, et quod magnus dicitur esse factus. C Divinitas enim quæ ubique est, quomodo vel ascendere, vel descendere potest? Infantes autem et lactentes illi sunt, de quibus beatus Petrus Apostolus ait: « Quasi modo geniti infantes sine dolo, rationabiles, lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem (I Petr. II, 2). » Per quos videlicet omnis Christiana multitudo intelligi debet. De talibus enim Dominus ait: « Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum (Matth. XVIII, 3). » Et Apostolus: « Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote (I Cor. XIV, 20). »

« Propter inimicos tuos, ut destruas inimicum et » defensorem. » A talibus, inquit, tam puris, tam innocentibus et religiosis laudes tuas prædicare voluisti, ut qui olim per vilissima animalia Pharaonem superasti, nunc per simplices et infantes omnes tuos inimicos superares. Inimici autem et defensores illi sunt, qui errorem et falsitatem quibuscunque argumentationibus defendunt. Quod quidem, quamvis et aliis conveniat, de hæreticis tamen specialiter intelligi debet.

« Quoniam videbo celos tuos opera digitorum » tuorum, lunam, et stellas, quæ tu fundasti. Quia » elevata est, » inquit, « magnificentia tua super cœlos apostoli, vel divina præconia jaclantur. » Ita enim commentatus est Cassiodorus.

(416) Idem sentit D. August. de tituli hujus significatione.

testat nunc ut et nos illuc ascendamus, et opera digitorum, tuorum, lunam et stellas, undasti. Hoc enim ipse quoque Dominus « Pater volo, ut ubi ego sum, et ipsi sint Joan. xvii, 24. » Per lunam autem et stellam universaliter Ecclesiam, et unumquemque singulariter intelligimus. Hæ sunt illæ quibus Apostolus ait : « Stella enim diffla in claritate ; sic erit et resurrectio mor- quia alia erit claritas lunæ, et alia claritas (I Cor. xv, 42). » Opera autem digitorum

dicuntur, qui Spiritus sancti gratia in hac nitidine formati sunt, ut sicut sol fulgeant Dei. Quod autem per digitum Dei Spiritus intelligi debeat, ipse Dominus ostendit, dicens : « Si ego in digito Dei ejicio dæmonia ; filii quoque ejiciunt ? (Luc. xi, 28). » De quo digito oque in Ægypto dixisse legimus. « Digitus ic. » Hos autem fundavit Dominus, et sic et in fide sua, et in Ecclesia sua, ut inde lo divelli possint.

est homo, quia memor es ejus, aut filius eius (417), quoniam visitas eum ? Minuisti aulo minus ab angelis, gloria et honore coeum, et constituisti eum super opera manuarum. » De quo autem homine hic intelligeamus, docet nos in epistola ad Hebræos, ubi ait : « Eum qui paulo minus ab angelatus est, videmus Jesum propter tolerationis (Hebr. ii, 9). » Admirando igitur didid est homo, aut filius hominis ? » qui (418) usque est, ut humana lingua explicari non oronatum autem eum esse ostendit, quia ; et legitime certavit. « Et constituisti eum opera manuum tuarum ; » hoc autem expodicit :

Omnia subjecisti sub pedibus ejus, oves, s universas, insuper et pecora campi. Vocæli, et pisces maris, qui perambulant semaris. » Et de ovibus quidem in Evangelio ait : « Oves meæ vocem meam audiunt (419) 27). » Boves autem episcopi sunt et doctolibus ager Dei, qui est Ecclesia, colitur et pecora autem campi omnes illi, qui extra sunt, intelligi possunt, de quibus historus ait : « Qui sunt veluti pecora, quos prona (420), et obedientia ventri ? » Unde et egregre : « Insuper et pecora campi. » Quia non leles, verum etiam infideles, quamvis nolento Domino subjecti sunt. Sed quid per vo-

Non idem exprimi illis verbis : *homo, aut nini* docet Augustinus ; sed in primo homiterem et terrenum ; in secundo hominem t cælestem designari. De hoc secundo tanitur commentator noster, supponens aliterligi.

Id. cod. Ghisianus *quia*.

d. cod. Ghis. « Per quos videlicet tota fide- litudo intelligitur. »

Id. cod. Ghis. *Quos natura prona finxit*.

lucres cæli, nisi omnes angelos et bonos et malos intelligamus. Pisces vero maris potentiores hujus sæculi mihi esse videntur, qui ad prædam semper parati hoc mare magnum et spatiosum perambulant, circumdant, affligunt et possident. Omnia in his paucis verbis enumerata sunt, quæ memoriæ digna fuerunt. Constat igitur sibi omnia esse subjecta (421). Iste psalmus non finitur, quia tunc incipit, cum finiri videtur ; et ideo fortasse, quia laudes Dei semper cantari, et nunquam finiri debent (422).

## PSALMUS IX.

IN FINEM PRO OCCULTIS FILII PSALMUS DAVID.

Occulta Filii Dei illa sunt, quæ nec ipsis suis discipulis in hac vita manifestare voluit. Cum enim apostoli eum quondam interrogarent, et dicerent : « Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israel (Act. i, 6) : » respondit eis : « Non est vestrum nosse tempora, vel momenta, quæ Patér posuit in sua potestate (ibid.). » Unde et alibi ait : « De die autem illa, et hora nemo scit, nisi Pater solus (Matth. xxiv, 36). » Bene autem in finem hic psalmus titulatur, quoniam ad sæculi consummationem, et ad tempora Antichristi ea quæ hic dicuntur, referenda sunt.

« Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, » narrabo omnia mirabilia tua. » Ecclesia loquitur, et non labiis tantum, sed toto corde, totaque mentis affectione Deum se laudare, et omnia mirabilia narrare promittit, ut et nos dicamus qualiter Deum laudare debeamus. Quod autem ait : « Narrabo » omnia mirabilia tua. » sic est determinandum, quæcunque ad meam notitiam pervenire poterunt.

« Lætabor, et exultabo in te, et psallam nomini tuo, Altissime. » Alii, inquit, in sæculi honoribus et dignitatibus lætentur et exultent ; mihi vero sufficit ut tibi soli placere, quem et tuum nomen laudare, et prædicare valeam.

« In convertendo inimicum meum retrorsum. » Quod enim ait, « in convertendo, » tale est ac si diceret : Dum convertam inimicum meum retrorsum, in te lætabor et exultabo. Neque enim humana virtute retrorsum converti, vel fugari diabolus potuisset, nisi divinum auxilium præsentialiter adesset. Unde et subditur : « Infirmabuntur, et pereant a » facie tua (423). » Non enim humana fortitudo, sed facies Dei, quam sustinere non potest, eum terret, ut retrorsum convertatur. Prius singulariter inimicum dixit ; sed ut multa millia in ejus exercitu esse

(421) Perfecte consonat interpretatio Brunonis cum August.

(422) In Psalterio tamen Basilicæ Vaticanæ repetitur primus versus : *Domine Dominus nosler, quam admirabile est nomen tuum in universa terra !*

(423) Tam vulgata, quam textus apud S. August. habent : *Infirmabuntur, et peribunt a facie tua*. Eodem modo legitur apud Cassiodorum, ut in Brunone.

ostenderet, pluralem numerum subdidit, dicens : A  
» Infirmabuntur, et pereant. »

« Quoniam fecisti iudicium meum, et causam  
» meam, sedes super thronum qui iudicas æquita-  
» tem. » Ideo, inquit, inimicus meus vincitur; ideo  
fugatur, infirmatur et perit, quia justam causam  
habeo, et justum iudicium mihi iudicasti. Hoc est  
enim, quod dicit : « Iudicium meum, et causam  
» meam justam fecisti; » id est, justam esse iudi-  
casti. In his verbis manifeste ostenditur, quia Domi-  
nus noster justus iudex est, qui non personam sed  
causam attendit, qui nec ipsam diabolum a sua  
actione, vel accusatione, nisi justo iudicio repellit;  
et hoc est, quod sequitur : « Sedes super thronum,  
» qui iudicas æquitatem. » Indignum ergo est, ut in  
sede iudiciaria sedeat, qui æquitatem neque iudicat, B  
neque intelligit.

« Increpasti gentes, et periit impius. » Sic enim  
in Evangelio Dominus ait : Quia veniens Spiritus  
sanctus, « arguet mundum de peccato (Joan. xvi, 8). »  
Increpavit igitur Dominus gentes apostolica prædi-  
catione, in qua non ipsi, sed Spiritus sanctus lo-  
quebatur, sicut dixerat ipse Dominus : « Non enim  
vos estis, qui loquimini, sed Spiritus sanctus, qui lo-  
quitur in vobis (Matth. x, 20). » — « Et periit impius; »  
quia tunc prius et regnum et potestatem diabolus  
amisit, qui usque ad id temporis omnes gentes in  
sua potestate tenebat et possidebat. « Nomen eorum  
» delesti in æternum, et in sæculum sæculi. » Om-  
nia 315 nomina falsorum deorum, quæ in hoc uno  
nomine continentur; siquidem omnes dii gentium  
dæmonia, jam delecti sunt, quia nulla gens est, quæ  
modo eos veneretur, et colat.

« Inimici defecerunt fraxæ in finem. » In finem,  
inquit, et ex toto defecerunt fraxæ hujus nostri  
inimici, per quas tyrannos et hæreticos intelligere  
possumus. Et ideo quidem jam defecisse dicit, quia  
sine dubio eos defectores esse cognoscit. Usitata lo-  
cutio est, ut quod certissime futurum esse speramus,  
jam factum esse dicamus.

« Et civitates eorum destruxisti. » Fuit aliquando  
ipsa Roma, quæ aliarum civitatum caput est, civitas  
deorum; sed illa quidem, quæ illorum erat, jam de-  
structa est; jam simul cum illis in tormentis est.  
Hæc vero, quæ nunc est, non illorum, sed sanctorum  
apostolorum, et ipsius Dei civitas est.

« Periit memoria eorum cum sonitu. » Sic enim  
periit Jericho, quorum muros non machinis, non  
arietibus, nec aliquo impetu, sed solo tubarum clan-  
gore cecidisse legimus. Cum sonitu igitur falsorum  
deorum memoria periit, quia prædicantibus aposto-  
lis idola contracta et templa destructa sunt. « Et  
» Dominus in æternum permanet, cujus regni non  
» erit finis. »

(424) Memoratus est autem, « nemo ita positum  
putet, quasi oblivio cadat in Deum; sed quia post  
longum tempus futurum est iudicium. » S. Aug.  
enarr. in psal. ix.

(425) Eadem lectionem secutus est Cassiodo-

« Paravit in iudicio sedem suam. » Sedes  
stoli sunt, sedes Dei episcopi sunt et sacer-  
dotibus Deus sedet et iudicat; non enim ipsi  
iudicium, sed Dei, quia non illorum est  
iudicant, sed Dei. « Et ipse iudicabit orbem  
in æquitate. Et modo quidem per istos, pos-  
in illo iudicio universali, et per seipsum,  
istos. « Iudicabit populos cum iustitia. »

« Et factus est Dominus refugium pau-  
illorum videlicet pauperum, de quibus Apost.  
« Tanquam nihil habentes, et omnia possid  
Cor. vi, 10). »

« Adjutor in opportunitatibus, in tribula-  
Quod enim dixit in opportunitatibus, hoc se  
exposuit « in tribulatione; » quia tunc max  
adjutorio indigemus, quando in aliqua tril  
sumus.

« Et sperent in te omnes, qui noverunt  
» tuum, » quia, inquit, adjutor es, et in tri-  
nibus sanctos tuos non deseris; « Sperent  
omnes, qui quærent nomen tuum; » — «  
» non derelinquis quærentes te, Domine. »

« Psallite Domino, qui habitat in Sion  
specula interpretatur, per quam Ecclesia int  
cujus speculatores sunt episcopi et doctor  
et Ezechieli dicitur : « Fili hominis, spec  
posui te domus Israel (Ezech. iiii, 13) »

« Annuntiate inter gentes mirabilia ejus  
quidem jam dictum est, « quia in omnes  
exivit sonus » apostolorum, « et in fines orb  
verba eorum (Psal. xviii, 5). »

« Quoniam requirens sanguinem eorum i  
» tus est, et non est oblitus (424) orationes  
» rum (425). » Annuntiate, inquit, et nolite  
quia corpus quidem occidere possunt, anima  
occidere non possunt. Neque illorum obl  
Dominus, qui pro ejus nomine moriuntur, «  
illorum sanguinem requirens, ipsorum qui  
versarios punit, eos vero in æternam beati  
inducit.

« Miserere mihi, Domine, et vide hurr  
» meam de inimicis meis. » Non est, inqui  
nus oblitus orationes pauperum; clamantiu  
auditur, atque dicentium : « Miserere mihi,  
et vide humilitatem meam de inimicis me  
quibus, te jubente, tot et tanta sustineo.

« Qui exaltas me de portis mortis, ut an  
» laudes tuas in portis filiæ Sion. » Porta  
hæretici sunt, et quicumque ad mortem et  
nem animas hominum trahunt (426). Talis p  
Simon Magus, talis Arius et Sabellius, tales  
alii, quorum doctrina et persuasione multæ  
perierant. Tyranni quoque portæ mortis  
qui terrore tormentorum multos negare f  
rus.

(426) « Porta mortis est diabolus, vel om  
cebra sæcularis; quoniam per hæc ad æteri  
itium infelicitur introitur. » CASSIOD.

De his autem portis sancti liberati et exaltati laudes A Dei annuntiare non cessant « in portis filiae Sion, » id est in auditu et auribus animarum fidelium. Nam et aures portae sunt, per quas sanctae praedicationis verba ad corda fidelium (427) ingrediuntur.

« Et exultabo in salutari tuo. » Exultabo, inquit, tantum de salute mea, quae temporalis est, quantum de salute tua, quae aeterna est. Hoc autem dicit de salute animae, quae (428) de portis mortis liberata, jam secunda est, et ulterius mori non timet.

« Infixae sunt gentes in interitu, quem fecerunt. » In laqueo isto, quem occultaverunt mihi, comprehensus est pes eorum. » Hoc est enim, quod alibi dicitur : « Qui fratri suo foveam parat, ipse prius cadet in eam (Eccle. x, 8). » Qui (429) alios decipere nituntur, ipse absque dubio decipiuntur.

« Cognoscetur Dominus iudicia faciens; in operibus » manuum suarum comprehensus est peccator. » Modo, inquit, ab impiis et peccatoribus non cognoscitur Dominus, neque adhuc suae fortitudinis potentiam, et severitatem eis ostendit; sed potius super 316 eos solem suum oriri facit, et in multa patientia eos expectat. Cognoscetur tamen, cum ad iudicium venerit, et suae maiestatis gloriam ostenderit. Et tunc quidem laetabitur justus, cum viderit vindictam, « quia in operibus manuum suarum comprehensus est peccator. » Tunc quoque super eos haec sententia dabitur quae in sequenti versiculo declaratur :

« Convertantur peccatores in infernum, omnes » gentes, quae obliviscuntur Dominum. » Si peccatores in inferno modo non essent, utique diceretur « convertantur peccatores in infernum. » Sed modo quidem ibi sunt, ubi, audita sententia, simul cum corporibus praecipitabuntur.

« Quoniam non in finem oblivio erit pauperum, » patientia pauperum non peribit in finem. » Nunquam enim fit, quod usque in finem non fit. Nunquam igitur patientia iusti peribit, siquidem usque in finem non peribit. Unde manifestum est, ideo peccatores praecipue esse damnatos, quia pauperes Christi afflixere (430), quorum oblivio nunquam erit. Cum autem haec Propheta diceret, et martyrum afflictiones, et tyrannorum atque haereticorum persecutiones describeret, datum sibi divinitus est, ut D maiora conspiceret, et ipsum Antichristum, perditionis filium, videret, de quo scriptum est. « Quia extollet se, et elevabitur super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur (Thess. II, 4). Erit autem tunc tribulatio talis, qualis, sicut ipse Dominus ait, « nunquam fuit, neque erit (Matth. xxiv, 20). » Hoc igitur in spiritu Propheta conspiciens de tanta sanctorum qui tunc temporis erunt afflictione perterritus, exclamat, dicens :

(427) Id. cod. *audientium*.

(428) Id. cod. *quia*.

(429) Id. cod. *qui enim*.

(430) Ex eod. cod. *Ghhsiano*.

(431) Id. cod. *tantusque eum iniquorum omnium*

« Exsurge, Domine, non praevalcat homo, iudican- » tur gentes in conspectu tuo. » Exurge, inquit, Domine, sanctis tuis in adiutorium, quia tam iniquus est homo iste (431), ut nemo ei resistere possit (432). De hoc enim perditionis filio scriptum est, quia post se multos homines trahet, et ante se innumerabiles. Quod igitur ait, « iudicentur gentes in conspectu tuo; tale est ac si diceret : Veni cito ad iudicium et brevientur dies ejus, quoniam si iste iniquus diu regnaverit, omnes sancti tui peribunt. Hoc est enim, quod Dominus ait : « Nisi abbreviati fuissent dies illi, non esset salva omnis caro (Matth. xxiv, 22). » Regnabit enim, sicut scriptum est, « per tempora, et tempora, et dimidium temporis (Dan. vii, 26); » id est non amplius quam tribus annis cum dimidio.

B « Constitue Domine legislatorem super eos ut » sciant gentes, quoniam homines sunt. » Exsurge, inquit, quasi dicat, in adiutorium fidelibus tuis, ne forte eis praevalere valeat. Super gentes autem, quae eum sequuntur, et eum colunt, et adorant, legislatorem illum constitue, ut tandem sciant et intelligant, quoniam homines sunt, qui te relinquentes, hoc monstrum venerantur. Erit enim et ipse legislator, quia sicut fecit Moyses et Salvator noster, ipse quoque suam legem dabit. Quod autem ait, « quia homines sunt. » Tale fuit ac si dixisset, quia stulti et fatui sunt. Secundum quam significationem et Apostolus ait : « Cum alius dicat : ego sum Pauli, ego Apollo, ego Cephæ, nonne homines estis? (I Cor. I, 12.) »

C « Ut quia, Domine, recessisti longe, despicias in » opportunitatibus, in tribulatione? » Exsurge, ait, quid moraris? Cur a servis tuis longe recessisti. Quare in opportunitatibus, hoc est in tantis tribulationibus eis non subvenis? Neque enim (433) opportunius erit illis adiutorium tuum, quam modo, cum tanti hostis persecutionem patiuntur.

« Dum superbit impius, incenditur pauper. » Ille, inquit, superbit et saevit; pauper vero, id est S. Ecclesia, omni humano auxilio destituta, incenditur et cruciatur. Potest autem et sic intelligi, quia quanto amplius ille superbit et saevit, tanto amplius et illa in Dei amore succenditur et inflammat.

« Comprehenduntur in cogitationibus suis, quas » cogitant. » Non diu, inquit, celabitur, non diu cordis illius malitia occultabitur; sed cito et ipse, omnesque discipuli ejus, qui cum eo sunt, ejusdem iniquitatis et malitiae conscii comprehendentur et confundentur; de quibus in Evangelio Dominus ait : « Quia surgent multi pseudochristi et pseudoprophetae, et dabunt signa et prodigia multa; ita ut in errorem iudicentur, si fieri possit, etiam electi (Matth. xxiv, 24). » Hinc autem usque in finem psalmi ipsius Antichristi vitam et historiam scribit.

*exercitus sequitur, ut.*

(432) Vaticinium de adventu Antichristi, et de magna, quam inferet in Ecclesiam vastatione. Idem sensit Augustinus, et cum eo Cassiodorus.

(433) Id. cod. *Ghis. aliquando*.

« Quoniam laudatur peccator in desideriis animæ suæ, et qui iniqua gerit, benedicitur. » Nihil est, quod homines impios et iniquos magis ad iniquitatem exercendam moveat et incitet, quam adulatores, qui eorum opera (434) laudant et extollunt (435). Et inde fit ut nunquam ad pœnitentiam redeant, et a sua pravitate quiescant.

« Irritavit Dominum peccator. » Quid est enim irritavit, nisi qui ad immensam iram et indignationem contra se eum commovit et incitavit? ut ipsum dura morte perderet, et sanctorum sanguinem, quem crudeliter effuderat, requireret et vindicaret. Unde subditur: « Secundum multitudinem iræ suæ non inquires? » Hoc autem 317 sub interrogatione legendum est, et tale ac si diceret: Ergo ne Dominus sic irritatus, et ad tantam iracundiam provocatus secundum multitudinem iræ suæ non inquires? Illius videlicet, ut modo diximus, perditionem et pauperum suorum ultionem. Unde et in sequentibus dicit: « Propter quod irritavit impius Deum? Dixit enim in corde suo, non est Deus. »

« Non est Deus in conspectu ejus, polluuntur viæ ejus in omni tempore. Auferuntur judicia tua a facie ejus. » Omnia judicia Dei vera et justa sunt; quæ ideo a facie ejus auferri dicuntur, quia neque juste judicabit, neque ejus justa judicia timebit. Si enim timuisset, in hanc tantam crudelitatem et superbiam non se elevasset.

« Omnium inimicorum suorum dominabitur. » Quos enim alios inimicos ejus nisi sanctos intelligere debemus? Horum autem secundum quemdam modum dominabitur Antichristus, et secundum quemdam modum non dominabitur. Dominabitur quidem, quia sic in sua potestate eos habebit, ut secundum voluntatem suam eos cruciet et affligat. Non dominabitur autem, quia ad consensum suæ pravæ voluntatis eos trahere non valebit.

« Dixit enim in corde suo: non movebor de generatione in generationem sine malo. » Quam iniquus et impius sit in eo facile quis cognoscere potest, quod tanto desiderio semper in malo delectatur. Qui de generatione in generationem, de loco ad locum sine malo et sine animarum perditione se non transire minatur.

« Cujus os maledictione, et amaritudine plenum est. et dolo. » Merito Antichristus iste vocatur, qui Christo per omnia contrarius est. De Christo enim hic ipse Propheta alibi ait: « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua Domine super mel et favum (Psal. cxviii, 103). » De hoc vero contrario dicit: « Quia ejus fetidum os maledictione et blasphemiiis, amaritudine et dolo plenum est.

« Sub lingua ejus labor et dolor: sedet in insidiis cum divitibus in occultis, ut interficiat innocentem. » Verba, inquit, quæ sub ejus lingua sunt, ad

(434) Id. cod. *iniqua*.

(435) Malus dum prædicatur, extollitur, nec de correctione cogitat cui laudator blandiens invenitur. Cassiodorus.

A laborem, et dolorem, et ad summam infelicitatem ejus auditorum animas perducet. Sedere autem eum dicit in insidiis simul cum divitibus hujus sæculi, qui sola terrena et transitoria diligunt, quos suis muneribus decepit, et ditavit, « ut interficiat innocentem, » id est animam religiosam et sanctam suis iniquis persuasionibus supplantet et perdat (436). Bene autem addit in occultis, quia super omnes homines dolosus et callidus erit.

« Oculi ejus in pauperem rescipiunt, utique ad miserendum, sed ad perdendum, et decipiendum. Unde et subditur: « Insidiatur in occulto, sicut leo in cubilisuo. » Sed quid insidiatur? « Insidiatur, inquit, » ut rapiat pauperem. » Et rapere pauperem quid est? Rapere pauperem est, dum attrahit eum, dum suæ pravitatis errori eum associat. Hoc autem postquam faciet, « in laqueo suo humiliabit eum; » quia sic captum et subjugatum quasi proprium servum eum habebit. Miser, et per omnia infelix, qui ea mala non videt, quæ post modicum super eum ventura sunt, de quibus modo subditur: « Inclinabit se, et cadet, cum dominabitur pauperis. » Ipse est enim, quem sicut Apostolus ait: « Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et auferet illustratione adventus sui (II Thess. ii, 8). » Et quia supra modum exaltavit, inferius cæteris humiliabitur, et in pœnas præcipitabitur. « Omnis enim qui se exultat, dicit Dominus, humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur (Luc. xiv, 11). »

C « Dixit enim in corde suo, oblitus est Deus, avertit faciem suam, ne videat usque in finem. » Cum, inquit, homo iste iniquus, et perditionis filius crudelissimus, et exquisitis tormentis sanctos Dei interficeret, hoc in corde suo stultissime cogitabat, quod ex toto, et usque in finem eorum Dominus oblitus fuisset; quoniam non statim eos vindicabat.

« Exsurge, Domine Deus meus, et exaltetur manus tua, ne obliviscaris pauperem in finem. » Exsurge, inquit, sanctis tuis in adjutorium, et exaltetur manus tua, exaltetur virtus et potentia tua super eos, et ne obliviscaris pauperem, sicut ipsi malitiose arbitrantur, usque in finem. Nunquam enim fit, quod usque in finem non fit; siquidem sanctorum finis nunquam erit.

D « Propter quid irritavit impius Deum. » Insultatio est adversus eum, quem jam per Spiritum sanctum ut illam altissimam tormentorum foveam tuam miserabiliter corruisse Propheta intuetur. Et quare hoc sibi contigerit, subdidit dicens: « Dixit enim in corde suo non requirit Deus. » Magnum igitur peccatum est, de justitia Dei perversum aliquid non solum dicere, verum etiam cogitare.

« Vides quoniam tu laborem, et dolorem consideras, ut tradas eos in manibus tuis. » Non obliviscaris, inquit, aliquando, sed semper vides, et

(436) Interficere innocentem, est de religioso sacrilegum facere, ejusque animam perpetua morte damnare. Cassiodor., cujus interpretationi Bruno plerumque se conformavit.

paterna pietate consideras laborem et dolorem, quem pro tuo nomine sancti tui patiuntur, ut ipsis tuis manibus Patri eos tradas, et repræsentas. De hac enim traditione Apostolus ait, quia tunc ei omnia subjecta erunt, cum tradiderit regnum Deo et Patri (I Cor. xv, 24).

« Tibi derelictus est pauper, pupillo tu eris adiutor. » Ex quo, inquit, pauper antiquum patrem diabolum dereliquit, et per aquam et Spiritum sanctum regeneratus **318**, filius tuus factus est, tibi soli semper adhæsit, tibi soli derelictus, nullum alium tutorem et defensorem habuit. Quod autem diabolus pater sit iniquorum omnium, et nondum baptizatorum, ipse Dominus ostendit, ubi ait : « Vos ex patre diabolo estis, et opera patris vestri facitis (Joan. viii, 44). » Talibus igitur Apostolus ait : « Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino, ut filii lucis ambulate (Ephes. v, 10). » Et Joannes Apostolus : « Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus (Joan. i, 12). » Sunt ergo modo filii Dei, qui prius erant filii diaboli. Pupilli autem, id est orphani (sicut alia translatio habet) ideo dicuntur, vel quia primus eorum pater eis mortuus est, vel quia adhuc in hac vita peregrinantes, nondum in illa beatitudine Deo Patri conjuncti sunt. Unde et suis discipulis Dominus dicebat : « Non vos relinquam orphanos, veniam ad vos (Joan. xiv, 18). » Qui utique ex sola ipsius absentia orphani essent, si ad eos Dominus non venisset.

« Conteres brachium peccatoris, et maligni. » Sicut brachium Patris Filius vocatur, de quo per prophetam dicitur : « Et brachium Domini cui revelatum est (Isa. liii, 1); » ita et brachium diaboli Antichristus dicitur, quia in eo, et per eum operatur, et præliatur; de cujus contritione et perditione satis jam superius dictum est :

« Requiretur delictum ejus, et non inveniatur. » Delictum diaboli superbia est, qui in corde suo dixisse legitur : Super cælum ascendam, et ero similis altissimo (Isa. xiv, 13). » Quia videlicet superbia Antichristus quoque supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, elevatur et exaltatur. Hoc autem si post mortem Antichristi, in regno Christi, quod est Ecclesia, requiratur, inveniri non poterit. Per quod datur intelligi, quia illi qui tunc temporis erunt, in timore et tremore, et maxime qui in humilitate Domino servant. Unde etiam scriptum est, quia « in diebus illius salvabitur Juda (Jer. xxxiii, 16); » et « cum plenitudo gentium introierit, tunc Israel salvus fiat (Rom. xi, 25). » Quis enim tunc superbire audeat, cum et Antichristum pro sua superbia damnatum, et judicii diem instare cognoscat ?

« Regnavit Dominus in æternum, et in sæculum

(437) « Finis semper ad Christum tendit : sed modo passionem illius, modo resurrectionem designat. Nunc autem sanctam fidem declarat, in qua hæretici digladiantur contra fidelissimos Christianos. Sciendum igitur hunc psalmum ad destruendos hæreticos esse prolatum. » Beda.

A sæculi; cujus regni, sicut scriptum est, [non erit finis (Luc. i, 34). » Vos autem gentes, quæ simul cum Antichristo damnatæ estis, peribitis de terra ejus; id est de terra viventium, quia in eam non intrabitis. « Desiderium pauperum exaudivit Dominus, desideria cordis eorum exaudivit auris tua. » Prophetarum est pro futuris præterita ponere, quoniam ea, quæ futura sunt, jam quasi præterita conspiciunt. Desiderium autem pauperum, id est sanctorum, qui tempore Antichristi futuri sunt, hoc erit, ut ipse sicut dignus est damnetur et judicetur, et sancti Dei, de ejus insidiis liberati, in æternam beatitudinem introducantur. Sciendum autem quod desiderium non in ore, sed in corde est. Ad cor igitur respicit Deus, et magis cordis desideria, quam oris orationes exaudit. Quando autem hoc sanctorum desiderium exauditur, sequentia manifestant :

« Judicare pupillo, et humili. » Cum venerit, inquit, judicare pupillo et humili, tunc secundum sua desideria sancti suscipient. Pupillo autem judicare, est pupilli causam justam ostendere et prædicare. Hæc autem, quæ de Antichristi justissima damnatione et perditione dicta sunt, ideo et dicta et scripta sunt, « ut non apponat ultra magnificare se homo » super terram; » ne sibi quoque similia contingant, quæ illi, quem imitari non timuit contigisse audivit.

#### PSALMUS X.

IN FINEM PSALMUS DAVID (437).

Iste titulus jam satis supra expositus est, qui ideo toties ponitur, ut omnes psalmi ejusdem auctoris esse credantur.

« In Domino confido, quomodo dicitis animæ meæ transmigra in montem sicut passer (438)? » Contra hæreticos Ecclesia loquitur, jam illorum persuasionibus et argumentationibus fatigata : in Domino, inquit, confido, et ideo vestra consilia parvipendo, quæ utique illi soli recipiunt, qui in Domino non confidunt. « Quomodo ergo dicitis animæ meæ, transmigra in montem sicut passer? » Neque vos montes, neque nos secundum vestram intelligentiam passerem sumus : qui exaltando vos, montes; nos humiliando, passerem vocatis. Estis tamen et vos montes inflatione superbiæ inflati (439), montes videlicet Gelboe, quibus quondam maledixit David. Nos quoque passerem sumus, de laqueo venantium liberati, per quem videlicet **319** laqueum, vestræ insidiæ significantur. Unde et alibi dicitur : « Passer invenit sibi domum (Psal. cxiii, 4). » Hæretici igitur ad sui comparisonem viros catholicos passerem deputant : quos ipse quoque Salvator noster exigui pretii esse ostendit, dum dicit : « Nonne duo passerem asse veneunt? (Matth. x, 29).

(438) « Ad persuasores quippe hæreticos hic sermo dirigitur, qui volunt loqui quod impium est, ut contentionibus pravis seducant animas innocentes. » CASSIOD.

(439) Id. cod. *tumidi*.

« Quoniam ecce peccatores tetenderunt arcum, A » paraverunt sagittas suas in pharetra : ut sagittas » tent in obscuro rectos corde. » Ad ipsum Dominum S. Ecclesia suæ locutionis verba convertit, et de hæreticorum non modica persecutione conqueritur, dicens : Vides, Domine, et cognoscis quoniam isti, contra quos loquimur, hæretici et peccatores tetenderunt arcum. Omnis hæreticorum falsa et hæretica compositio, sive in scripto, sive sine scripto sit, arcus eis est, quo sanctorum animas interficiant. Pharetram vero ipsorum corda intelligimus, in quibus suæ deceptionis sententias, veluti sagittas collectas et paratas habent, quibus, cum opportunum fuerit, rectos corde subdole, et in obscuro sagittent et vulnerent.

« Quoniam quem perfecisti, destruxerunt. » Et hoc, inquit, te non latet; sed satis tibi manifestum est, quoniam sanctus et catholicus intellectus, quem tu nos docuisti, et in nobis perfecisti, jam pene destructus est. Unde et multos valde eorum prava doctrina significat esse deceptos (440). Quod quidem tempore Arii factum esse cognovimus, qui totum fere mundum subvertit, et in suum errorem transire coegit. « Justus autem quid fecit? » Sequitur :

« Pluit super peccatores laqueos. » Sic enim se habet ordo. Sed prius ea, quæ interposita sunt exponamus; postea vero et hæc, et cætera quæ sequuntur, videamus :

« Dominus in templo sancto suo, Dominus in cælo » sedes ejus. » Quando, inquit, sancti ista dicebant : « Dominus in templo sancto suo, » per quod videlicet eosdem ipsos intelligimus : « Dominus in cælo, ubi est sedes ejus. » Quod quidem hoc ipsum significat, hæc eadem in cordibus illorum tractabat et considerabat. Unde Apostolus ait : « Nos enim quid oremus, nescimus; sed Spiritus sanctus orat pro nobis gemitibus inenarrabilibus (Rom. viii, 26). » Quod autem et templum Dei, et sedes Dei sancti dicantur, certissimum est.

« Oculi ejus in pauperem respiciunt. » Non enim respiceret, si non diligeret. Sic enim scriptum est : « Quia respexit Dominus Petrum (Luc. xxii, 61). » Oculi igitur ejus in pauperem respiciunt, ut ejus » semper misereatur, semper eum custodiat, ejusque omnes cogitationes et actus dirigat et disponat.

« Palpebræ ejus interrogant filios hominum. » Solo igitur intuitu cuncta cognoscit, et aperiens oculos omnia videt, et nihil est, quod ejus interrogationi, id est perspicaci inquisitioni occultari valeat.

« Dominus interrogat justum, et impium. » Et justum, inquit, et impium interrogat Dominus, et cognoscitur, quia utriusque conscientia sibi respondet, et quacunquē intus latent ei interroganti et perscrutanti se manifestant.

« Qui autem diligit iniquitatem, odit animam

(440) Hæc hyperbolice dicta sunt ad significandam multorum subversionem.

» suam. » Hæc est definitio impii. Ille, quasi dicat, impius est qui diligit iniquitatem, et odit animam suam. Utrumque enim valde impium esse videtur, et iniquitatem diligere, et odio habere animam suam. Et pejus quidem est iniquitatem diligere, quam iniquitatem agere; sicut minus maium est aliquando peccare, quam in peccato perseverare.

« Pluit super peccatores laqueos. » Hic versus sicut superius diximus, ibi continuatur, ubi dicitur :

« Justus autem quid fecit? » In eo enim, quod pulchre dicit, magnam laqueorum superabundantiam ostendit. Quot sunt peccata, tot sunt et laquei, quibus peccatores capiuntur et illaqueantur. Funibus enim peccatorum suorum tenebitur impius. Pluribus igitur tenebitur et ligabitur laqueis qui plura et majora peccata commiserit. « Ignis, sulphur, et spiritus procellarum pars calicis eorum (Psal. x, 6). » Hic est calix iræ et furoris Dei, quo peccatores inebriantur, et per quem ipsa mors et pœnarum omnium tormenta significantur. Sed si ea, quæ hic enumerantur non totus calix, sed pars calicis erit, multa alia, et fortasse graviora adhuc eos tormenta expectant. De igne autem in Evangelio scriptum est, qui etiam æternus et inextinguibilis vocatur. Eos vero in sulphure puniendos intelligere possumus, qui in luxuriis et carnis voluptatibus defecerunt. In spiritu vero procellarum illi peribunt, qui sanctam Ecclesiam perturbantes, nunquam quiescere, et pacem habere voluerunt. Et quia ipsi in hæc vita quasi procellæ tempestatis fuerunt, dignum est ut ipsi quoque spiritu procellarum semper cogantur et submergantur.

« Quoniam justus Dominus justitiam dilexit, æquitatem vidit vultus ejus. » Et justum, et impium interrogavit Dominus, et quia justus est, et justitiam diligit, secundum hoc, quod æquitas postulat, juxta opera sua unicuique tribuit.

### 320 PSALMUS XI.

IN FINEM PRO OCTAVA PSALMUS DAVID.

Totus hic titulus jam superius expositus est, neque ut iterum exponatur necesse est.

« Salvum me fac, Domine, quoniam defecit » sanctus; quoniam diminutæ sunt veritates a filiis » hominum. » Vox justorum et ante Christi incarnationem ipsius adventum desiderantium. Fuit aliquando, ut non solum gentiles, verum etiam Judæi, qui populus Dei vocabantur, idola colerent, dæmonia adorarent, vanitatem quærerent, simulque omnes a veritate recederent. Sic igitur sanctitate, et veritate ubique deficiente, cum nusquam sit, unde auxilium a Deo sperare possit, vir justus non immerito exclamat, dicens : « Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus. »

« Vana locuti sunt unusquisque ad proximum » suum. » Vana, inquit, locuti sunt unusquisque, sive Judæus, sive gentilis ad proximum suum. Proximum autem non tantum consanguinitate

quantum malitia intelligere debemus. Qui enim hoc modo proximi sunt, se semper ad vanitatem et stultitiam vicissim hortantur, habentes « labia dolosa in corde, et corde locuti sunt mala. » Et de sanctis quid dicitur? « In omnibus erat cor unum, et anima una (Act. iv, 32). » Isti vero non unum, sed duplicia corda habere dicuntur. Duplicia quidem, quia mutabilia, et nulla veritatis constantia stabilita.

« Disperdet Dominus universa labia dolosa, et linguam magniloquam; » eorum videlicet qui dixerunt: « Linguam nostram magnificabimus, labia nostra a nobis sunt, quis noster est Dominus? » Tales omni tempore fuerunt, qui linguam et scientiam suam magnificantes, errores seminare non timerunt. Hoc enim fecerunt gentiles philosophi, qui sapientiores in populo habebantur, qui quoniam in omnibus ad cultum Dei pertinentibus errabant, non omnes unum idemque, sed singuli singulas atque diversas sui erroris sententias dabant. Isti igitur dicere poterant: « Linguam » et scientiam « nostram magnificabimus: » sententiæ nostræ a nobis sunt, et non aliunde eas suscepimus. Quis enim noster magister est et dominus, cui ea quæ loquimur et scimus ascribere debeamus? Merito igitur Apostolus ait: quia « stultam fecit Dominus sapientiam hujus mundi (I Cor. i, 20). » Nam et inter Judæos hæreticos multos fuisse legimus, sicut Saducæos, qui negabant resurrectionem, quorum impiam hæresim ipse Salvator noster certissimis rationibus destruere dignatus est. Quam videlicet hæresim a philosophis descendisse non dubium est.

« Propter miseriam inopum, et gemitum pauperum, nunc exurgam, dicit Dominus. » Responsio Domini est ad illos, qui in hujus psalmi initio dicunt: « Salvum me fac Domine. » Nunc, inquit, in adjutorium exurgam, inopes, et pauperes de potestate diaboli, et a tantis erroribus liberabo. Quomodo, et per quem hoc suæ benignitatis adjutorium faciat, subdendo manifestat:

« Ponam super salutare meum, fiducialiter agam » in eo (441). » Salutare Dei Christus est, per quem hanc tantam salutem Dominus operatus est. De quo nimirum salutare in alio psalmo dicitur: « Notum fecit Dominus salutare suum (Psal. xcvi, 2). » De quo et patriarcha Jacob sic ait: « Salutare tuum, expectabo, Domine (Gen. xlix, 18). » Bene autem ait: « Fiducialiter agam in eo, » quia tanto talique duce præliante, nihil periculi est, cum de ipso scriptum sit: « Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio (Psal. xxiii, 8). »

Eloquia Domini, eloquia casta. » Ecce audistis eloquia, et promissionem Dei, dicit Propheta: firmissime itaque credite, et nullatenus dubitetis, quia

(441) « Salutare suum dicit Pater Verbum suum; quod est caro factum, per quod vita mortalibus venit, dum omnis credens copiosa largitate consequitur. » CASSIOD.

quod promisit, sine dubio adimplebit. Unde hoc? Quia eloquia ejus casta, et vera sunt, et ipse nullo modo mentiri potest.

« Argentum igne examinatum, terræ purgatum » septulum. » Talia, inquit, sunt eloquia Domini, tam pura, tam casta, tam vera, et nulla falsitate corrupta quasi argentum igne examinatum: terræ purgatum septulum intelligitur, quod tantum excoquitur, donec omni terrena corruptione purgetur. Unde et numerus ponitur perfectionis, in quo omnes numeri continentur. Quod igitur septies purgatur, nulla indiget purgatione.

« Tu, Domine, servabis nos, et custodies nos a generatione hac in æternum. » Vox illorum est, qui Christum in carne videre meruerunt. Et tale est, ac si diceret: Ecce venisti, completa est promissio Patris, et sermones prophetarum; jam nihil timeamus, quia tu servabis et custodies nos ab hoc præsentis tempore usque in æternum. Impiis autem quid fiet? Sequitur:

« In circuitu impii ambulat. » Non recto, inquit, itinere incedunt, sed in circuitu oberrantes, veritatis finem et terminum invenire non possunt.

Secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum. » Ac si dicat: Si isti in circuitu semper ambulat, et veritatis viam ignorant, quare sic multiplicati sunt? quare omnibus bonis vitæ hujus abundant? Ad quod ipse: altum est, inquit, hoc secretum, et investigabile, et majoris inquisitionis. Hæc autem quæstio de bonorum infortunio, et de iniquorum prosperitate multis in locis sanctarum Scripturarum invenitur (442). Potest autem et sic intelligi, ut sanctorum numerus multiplicandus sit, secundum numerum illorum qui cæli altitudinem inhabitant. Unde scriptum est, quia « Statuit terminos gentium secundum numerum Angelorum (Deut. xxxii, 8) (443). »

## PSALMUS XII.

IN FINEM PSALMUS DAVID.

Iste titulus jam superius expositus est.

« Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem? » Usquequo avertis faciem tuam a me? » Vox Prophetæ est, et aliorum Christi nativitatem suæque redemptionis diem cum magno desiderio expectantium. De quibus ipse Dominus ait: « Multi reges et prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt, et audire quæ vos auditis, et non audierunt (Luc. x, 24). » Isti igitur conqueruntur, quod tanto tempore eorum Dominus oblitus, eisque iratus fuerit, et faciem suam ab eis averterit, et per Filium sui incarnationem eos jam tandem non visitaverit.

« Quamdiu ponam consilia in anima mea, dolorem » in corde meo per diem? » Non sufficit mihi, inquit, consilium meum, non sufficit mihi consilium

(342) De hoc agit D. Aug., de civit. Dei, lib. v, c. 15 et 16.

(443) Vulgata ait: « Constituit terminos populorum, juxta numeram filiorum Israel. »

animæ meæ. Veniat jam nunc ille angelus magni A consilii, veniat, quæso « ille admirabilis consiliarius, pater futuri sæculi, princeps pacis (*Isa. ix, 7*), » et auferat hunc dolorem de corde meo, quem habeo per diem, id est per singulos dies, sive potius illius diei, lucisque desiderio, cujus adventus illustratione me illuminari confido.

« Usquequo exaltabitur inimicus meus super me? » respice et exaudi me, Domine Deus meus. » Ne avertas, inquit, ulterius faciem tuam a me; sed jam nunc respice et exaudi me ut amplius non exaltetur inimicus meus super me.

« Illumina oculos meos ne unquam obdormiam in » morte » Illumina, inquit, oculos meos, illumina oculos mentis meæ: mitte nobis illam tuam clarissimam lucem, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum; mitte nobis Filium tuum, cujus sanguine mors ipsa moriatur, et peccatum originale deleatur. Hoc est enim quod sancti maxime timebant, ne illius peccati morte deficerent.

« Ne quando dicat inimicus meus, prævalui adversus eum. » Illi sunt, quibus prævalet inimicus, et de quorum interitu gloriatur, qui vel a peccato originali nondum liberati sunt, vel qui in gravioribus peccatis sine pœnitentiâ moriuntur.

« Qui tribulant me exsultabunt, si motus fuero. » Hoc est enim gaudium et exsultatio malignorum spirituum, ut viri justi moveantur; ut a Deo, a fide, a veritate, a justitia et ab omni bonitate separentur.

« Ego autem in tua misericordia sperabo. » Nihil enim aliud est, nisi sola Dei misericordia, quæ ab eorum insidiis nos liberare valeat.

« Exsultabit cor meum in salutari tuo. » Ecce, inquit, habeo quod desideravi, quod quæsivi et tanto tempore expectavi; videlicet salutare tuum, Jesum Christum Filium tuum. Amodo igitur gaudebit, exsultabit et lætabitur cor meum in salutari tuo.

« Cantabo Domino, qui bona tribuit mihi, et psal. » lam nomini Domini altissimi. » Quem per altissimum, nisi Deum Patrem intelligamus? cui non immerito cantare et psallere iste promittit; quoniam in adventu Filii sui omnia bona quæ desiderari vel sperari possunt, largitus est.

#### PSALMUS XIII.

IN FINEM PSALMUS DAVID.

Sæpe jam diximus quid significet in finem, et quid significet Psalmus David (444).

« Dixit insipiens in corde suo, non est Deus, corrupti sunt et abominabiles facti sunt in voluntatibus suis. » Ecclesia loquitur, et Judæorum populum increpat, qui de Domino et Salvatore nostro, quoniam humilis et in forma Dei apparuit, sicut stultus,

(444) Ecclesia Christi vesaniam condemnat Judæorum; facies illa Domini, quæ in vii Psalmo quærebatur, hic jam advenisse narratur. Et ideo primo modo increpat Ecclesia Judæos, qui viso Christo minime crediderunt. « Dixit insipiens. » Secundo modo dicit inani eos trepidatione confundi, qui fructuosum timorem Domini cognoscere noluerunt:

et insipiens, et divinas Scripturas non intelligens, « dixit: non est Deus. » Unde et corrupti sunt patriarcharum et prophetarum fidem et veritatem non tenentes; et abominabiles facti sunt Deo, et hominibus in pravis suis voluntatibus.

« Non est qui faciat bonum, non est usque ad » unum. » Non est, inquit, in illo populo; at vero nec in alio populo, nec in omnibus aliis qui faciat bonum. Quia enim fidem non habent, nullum eorum opus in bonum illis imputatur (445), quoniam sine fide impossibile est placere Deo (*Hebr. xi, 6*). » Quod autem ait, usque ad unum, de illis intelligitur, quibus est unus Deus, una fides, unum baptisma, et sicut Apostolus ait, cor unum et anima una.

« Dominus de cælo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens aut requirens » Deum. » Et quales eos invenit? Sequitur: « Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt. » Probatum est igitur a divina auctoritate, quia non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Simul autem declinaverunt, quia a veritate recedentes, omnes pariter ad errorem transierunt. Inutiles igitur facti sunt, quoniam neque Deo neque sibi ipsis utilia agunt.

« Sepulcrum patens est guttur eorum, linguis » suis dolose agebant, venenum aspidum sub labiis » eorum. » Non sufficit, inquit, illis quod bona non faciunt, sed ad suæ damnationis cumulum quibuscunque modis possunt mala operantur. Est autem os eorum sepulcrum patens; quia sic sunt istis suis auditoribus fetor mortis ad mortem, sicut Apostoli odor vitæ ad vitam. Unde et bene subditur: « Linguis suis dolose agebant, venenum aspidum sub » labiis eorum. » Venenum aspidum insanabile est. Qui igitur eorum doctrinam credunt et tenent, sic vulnerantur ut sanari non possint.

« Quorum os maledictione et amaritudine plenum » est, veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem. Contritio et infelicitas in viis eorum, et viam » pacis non cognoverunt. » In eo quod ait: « et viam pacis non cognoverunt, non de solis Judæis, sed de omnibus qui extra Ecclesiam sunt et fidem Christi non habent, omnia hæc intelligenda esse demonstrat. Quæ enim est via pacis, nisi Salvator noster, qui et pax et via vocatur? » Ipse enim pax nostra, qui fecit utraque unum (*Eph. ii, 14*); » ipse est: « et via, et veritas, et vita (*Joan. xiv, 6*). »

« Non est timor Domini ante oculos eorum. » Quia, inquit, omnes isti, de quibus modo superior locuti sumus, viam pacis non cognoverunt, ideo non est timor Dei ante oculos eorum, ac per hoc mala facere non erubescunt, et bona facere non curant. Sequitur: « Nonne cognoscent omnes qui

« Non cognoscent omnes qui operantur iniquitatem. » Ad postremum eorum in fine prædicitur evenire conversio: « cum averterit Dominus. » BEDA.

(445) Observandum S. Brunonem non docere, nihil boni fieri ab infidelibus, sed nihil eis imputari ad meritum, cum fide careant, quæ est principium meriti.

» operantur iniquitatem et qui devorant plebem A  
» meam, sicut escam panis : » et illi qui « Deum  
» non invocaverunt, illic trepidaverunt timore, ubi  
» non erat timor. »

« Quoniam Deus in generatione justa est ; » quam  
tantopere affligere et perdere conantur. Per eos qui  
operantur iniquitatem, omnes iniquos homines in-  
telligere possumus, sive Judæos, sive gentiles. Per  
eos vero qui devorant plebem Dei, sicut escam panis,  
tyranni et hæretici specialiter significantur. De qua-  
libus scriptum est : « Quia comederunt Jacob, et locum  
ejus desolaverunt (Ps. LXXVIII, 7). » Quanta autem avi-  
ditate sanctos Dei et anima, et corpore perdant, in eo  
manifeste ostendit, quod quasi escam panis plebem  
Dei eos devorare dicit. At vero per illos qui « illic  
» trepidaverunt timore, ubi non erat timor ; » Ju- B  
dæos proprie intelligimus, qui contra Salvatorem  
nostrum conspirantes dicebant : « Si dimittimus eum  
sic, venient Romani, et tollent nobis locum et gen-  
tem (Joan. XI, 48). » De quibus bene subditur :  
« Consilium inopis confundistis ; quoniam Deus spes  
» ejus est. » Hic autem est ille inops, de quo dicit  
Apostolus : « Qui cum omnium dives esset, pro nobis  
pauper factus est (II Cor. VIII, 9). » Hujus autem con-  
siliium miseri Judæi spreverunt, damnarunt, et reci-  
perenoluerunt : sed potius insultando dicebant : « Con-  
fidit in Deo, liberet nunc eum si vult (Matth. XXVII,  
43). » Et hoc est quod dicitur : « Quoniam Dominus spes  
ejus est. »

« Quis dabit ex Sion salutare Israel, dum avertet C  
» Dominus captivitatem plebis suæ. » Quis, inquit,  
venit felices Judæi, cujus vester adjutor et defensor ve-  
niens ex Sion, dabit salutem Israel, sicut vestri  
prophetæ testantur ? Sic enim in prophetarum libris  
scriptum est, quia, « Ex Sion veniet qui auferet  
captivitatem Jacob (Rom. XI, 26, » per quem nullum  
alium nisi Christum intelligimus. Decepti sunt igitur  
Judæi Antichristum exspectantes, quem ipsi Messiam  
appellant.

« Lætetur Jacob, et exsulet Israel. » Hoc autem  
si ad litteram intelligatur, ironice dictum esse vide-  
tur, quoniam non lætitia et exsultatio, sed magna  
calamitas et tristitia eos exspectat. Si autem illa  
pars populi, quæ in Christum credidit, vel si Jacob  
et Israel specialiter accipiatur, manifesta intelligentia D  
est (446).

#### PSALMUS XIV

323 PSALMUS DAVID.

Quia in hoc titulo non ponitur, in finem, ad ipsum  
David, qui hæc scribit, hæc verba referuntur. Et

(446) « Lætabitur Jacob, qui non separatam accepit  
medicinam. Exsultabit Israel, id est inenarrabili  
gaudio consolabitur, quando viderit re quod arden-  
tissime desiderabat in spe. » Cassiod.

(447) Cassiodorus tabernaculi etymologiam do-  
cens, ait, veteres domos pauperum tabernas appel-  
lasse, quod trabibus tantum, non tegulis tegebantur,  
ideoque tabernas dici. Et quia ibi habitabant, et cæ

ipse in hoc psalmo Deum interrogat, atque ipsius  
responsionem accipere meretur.

« Domine quis habitabit in tabernaculo tuo ? (447)  
» aut quis requiescet in monte sancto tuo ? » Pro-  
pheta est qui loquitur, imo ipse Dominus loquitur in  
Propheta, sicut ipse alibi dicit : « Audiam quid lo-  
quatur in me Dominus Deus (Psal. LXXXIV, 9). »  
Hæc autem loquitur ad instructionem nostram, ut  
Domino respondente, intelligamus quid agere et te-  
nere, et quid fugere et respicere debeamus.

« Qui ingreditur sine macula, et operatur justi-  
» tiam. » Quis enim sine macula, nisi ille solus  
« Qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est  
in ore ejus (I Petr. II, 22). » Quomodo autem et  
illud intelligemus, quia « Peccator quacunque hora  
conversus fuerit, omnium iniquitatum ejus non re-  
cordabor (Ezech. XXXIII, 16). » Tales igitur sine  
macula ingredi, intelligere debemus, quoniam qua-  
lescunque fuerint, tamen ad pœnitentiam conversi  
nequaquam in peccatis perseverant. Bene autem  
subditur : « Et operatur justitiam ; » quia non suffi-  
cit abstinere a malo, nisi bona faciamus. Unde est  
illud : « Declina a malo, et fac bonum (Psal. XXXVI,  
27). »

« Qui loquitur veritatem in corde suo, et non  
» egit dolum in lingua sua. » Quod est intelligere,  
ut non aliud in corde, et aliud lingua loquamur,  
sed quod lingua sonat in corde habeamus.

« Non fecit proximo suo malum. » Hoc est enim  
quod in Evangelio Dominus ait : « Quod tibi non vis,  
alteri ne faceris (Matth. VII, 11). » Quid si fecit, et  
postea satisfecit, pœnitentiam egit ? Semper autem  
illud Apostoli in mente habeamus, quod in malo  
perseverantibus ait : « Secundum duritiam tuam, et  
cor impœnitens thesaurizas tibi iram in die revela-  
tionis justi judicii Dei (Rom. II, 5). » Hac enim sen-  
tentia multa determinari possunt, quæ valde diffici-  
lia esse videntur.

« Et opprobrium non accepit adversus proximum  
» suum. » Quid est non accepit ? Non sibi placuit,  
non gratum, non acceptabile habuit ; sed si fecit  
fecisse pœnituit. Sont enim quidam, sicut scriptum  
est, « qui lætantur cum male fecerint, et exsultant  
in rebus pessimis (Prov. II, 14). »

« Ad nihilum deductus est in conspectu ejus mali-  
» gnus. » Præteritam secundum consuetudinem pro  
futuro posuit. Ad nihilum, inquit, ad mortem, et per-  
ditionem, Deo jubente, et contemplante, in die judi-  
cii ducetur iniquus, diabolus videlicet, iniquorum  
omnium caput, cum omni exercitu suo. Et tunc fiet,  
quod sequitur : « Timentes autem Dominus magni-

nabant, sicut antiquis mos erat cibum semel su-  
mere, ex duobus nominibus unum traditur factum  
esse vocabulum. Hinc jam tabernacula consonanter  
dicta sentimus expeditionales, et subitas habitatio-  
nes. Sibi ergo Dominus fieri jussit tabernaculum,  
quasi domus divina, quæ esset in castris Hebræo-  
rum, et cum ipsis moveretur.

» ficat. » Tunc enim Dominus sanctos suos magnificabit, et glorificabit, et super cœlos exaltabit. Hoc versiculo interposito, ad illud redit, de quo loqui cœperat.

« Qui jurat proximo suo, et non decipit eum. » Omnis sanctorum promissio, si bona est, quasi juramentum firma et stabilis esse debet; et cum omne iudicium malum sit, illud tamen pessimum est, quod decipiendi causa fit.

« Qui pecuniam suam non dedit ad usuram. » Hoc enim et juxta litteram magnum peccatum est, quia in tali facto charitas perit, et pauperes suis facultatibus expoliantur. Potest tamen, et de illis hoc intelligi, qui gratis non tribuunt, quod gratis acceperunt, et qui omnia opera sua faciunt, ut ab hominibus videantur. « Et mœnera super innocentem non » accepit. » Hoc audiant iudices, hoc audiant sæculi potentes, qui multoties, susceptis muneribus, innocentes affligunt.

« Qui facit hæc, non commovebitur in æternum. » Qui, inquit, facit hæc, quæ modo superius enumerata sunt, iste in tabernaculo Dei habitabit, et in monte sancto ejus requiescens in æternum non commovebitur.

#### PSALMUS XV.

TITULI INSCRIPTIO IPSI DAVID.

De illa tituli inscriptione loquitur, quæ Hebraicis, græcis, et latinis litteris facta est, et super caput Salvatoris nostri, in cruce pendens posita est. In qua videlicet inscriptione continebatur: « Jesus Nazarenus Rex Judæorum. » Quod autem ait, ipsi David, ad ipsum Christum Dominum, revera manu fortem, hæc omnia, quæ in hoc psalmo dicuntur referenda esse ostendit.

« ~~324~~ Conserva me Domine, quoniam in te speravi. » — « Sicut anima rationalis, et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus (*Symb. Athan.*). » Quoties igitur Salvator noster aliquid petit, quoties se conservari, se adjuvari, et liberari postulat, quoties se in Deo sperare, vel confidere, vel aliquid tale dicit, nihil ad divinitatem, sed omnia ad humanitatem referenda sunt. Divinitas enim Christi, qua Patri per omnia æqualis et similis est, nihilo indiget. Dicat igitur Christus Dominus, non secundum divinitatem, sed secundum humanitatem: « Conserva me, Domine, quoniam in te speravi. » Prope habebat, cui loquebatur, ibi erat, in quem sperabat, humanitas divinitatem rogat, non timore perterrita, quæ tanto adjutorio fulciebatur, sed ut verum hominem se ipsum ostenderet, talia loquebatur: « Dixi Dominus meus es tu. » Unde hoc probas? « Quoniam honorum meorum non indiges. » Quæ sunt igitur bona tua? « Omnia quæ habet Pater mea sunt (*Joan. xv, 16*). » Et Pater, quid habet? Omnia quæcunque sunt sibi bona, sunt et illius et mea sunt.